Татарстан Республикасының Аксубай муниципаль районының Шәрбән авыл җирлеге Советы
423064 ТР Аксубай районы, Шәрбән авылы, Октябрь  урамы, 10, тел. 4-88-52 Srb.Aks@tatar.ru
	[image: ]

Совет
Щербенского сельского поселения Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан
423064 РТ, Аксубаевский район с. Щербень, ул.Октябрьская,10 тел. 4-88-52
  Srb.Aks@tatar.ru

ПРОЕКТ
РЕШЕНИЕ

от   года                                                                 №

О внесении изменений  в Решение  Совета Щербенского
  сельского поселения  Аксубаевского района
[bookmark: _GoBack]"О налоге  на имущество физических лиц» "  от 19.10.2015 N 7
(с учетом изменений, внесенных в ред. решения Совета от 03.08.2018 N 60, от 16.11.2018 N 69, от 14.12.2019г №  98, от 07.11.2023 № 56)

В соответствии с Главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет поселка городского типа Аксубаево РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета Щербенского сельского поселения Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан от 19.10.2015 года № 7 «О налоге на имущество физических лиц (с учетом изменений, внесенных в ред. решения Совета от 03.08.2018 N 60, от 16.11.2018 N 69, от 14.12.2019г №  98, от 07.11.2023 № 56) следующие изменения:
1.1. пункт 2 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
	«4.1) в 2025 году-1,2 процента, в 2026 году-1,2 процента, в 2027 году-1,2 процента, в 2028 году и в последующие годы- 2 процента в отношении административно-деловых центров и торговых центров (комплексов) общей площадью от 1000 до 2000 квадратных метров и помещений в них:
	- включенных в Перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации,
	- предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации».
	1.2. Пункт 4 дополнить подпунктами 4.3-4.7 следующего содержания:
"4.3.  лица, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции:
         лица, проходящие службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющие специальные звания полиции, сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации;
        граждане, заключившие контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации) либо заключившие контракт (имеющие иные правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;
      4.4.  лица, выполняющие (выполнявшие) возложенные на них задачи на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области в период проведения специальной военной операции:
сотрудники Следственного комитета Российской Федерации, федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы, уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, органов принудительного исполнения Российской Федерации;
сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации;
прокурорские работники;
      4.5.  лица, проходящие службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющие специальные звания полиции, сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации, выполняющие (выполнявшие) задачи по оказанию содействия органам федеральной службы безопасности на участках, примыкающих к районам проведения специальной военной операции;
      4.6. члены семей:
лиц, указанных в подпунктах 4.3-4.4 настоящего пункта;
граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;
военнослужащих, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции;
военнослужащих спасательных воинских формирований федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области в период проведения специальной военной операции;
военнослужащих органов федеральной службы безопасности, непосредственно выполняющих (выполнявших) задачи по обеспечению безопасности Российской Федерации на участках, примыкающих к районам проведения специальной военной операции;
военнослужащих войск национальной гвардии Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) задачи по оказанию содействия органам федеральной службы безопасности на участках, примыкающих к районам проведения специальной военной операции;
военнослужащих органов федеральной службы безопасности, органов государственной охраны, проходящих военную службу по контракту в воинских частях, органах, организациях, учреждениях и подразделениях, дислоцированных (расположенных) на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, либо направленных (командированных) на срок не менее трех месяцев для временного исполнения обязанностей по вакантным воинским должностям в этих воинских частях, органах, организациях, учреждениях и подразделениях;
        4.7. члены семей:
   лиц, указанных в подпунктах 9_1-9_3 настоящего пункта, лиц, относящихся к ветеранам боевых действий в соответствии с подпунктами 2_3 и 9 пункта 1 статьи 3 Федерального закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах", погибших (умерших) в период участия в специальной военной операции (при выполнении задач в период проведения специальной военной операции). К числу погибших относятся также лица, умершие до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы (увольнения со службы, прекращения трудового договора или иных правоотношений), вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в период проведения специальной военной операции (при выполнении задач в период проведения специальной военной операции);
     лиц, погибших (умерших) в связи с участием в боевых действиях в составе Вооруженных Сил Донецкой Народной Республики, Народной милиции Луганской Народной Республики, воинских формирований и органов Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики начиная с 11 мая 2014 года;";
         2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Аксубаевского муниципального района http://aksubayevo/tatarstan.ru. и опубликовать на официальном портале правовой информации Республики Татарстан http://pravo.tatarstan.ru .
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета по финансам и бюджету.

Председатель Совета,
Глава Щербенского сельского поселения                      Д.А.Шарифуллин

image1.emf

image10.emf